
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) •*,/ 1 ПРИКАЗ 

О новой редакции приказа от 13.04.2016 
[ № 2591/1 «Об утверждении составов Государственных 

экзаменационных комиссий на 2016 год» 

целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательно^ 
программе высшего образования в 2016 году на основании подпункта 71.1.9. приказа 
ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Изложить приказ от 13.04.2016 № 2591/1 «Об утверждении составов 
Государственных экзаменационных комиссий на 2016 год» в новой редакции: 

«1. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) 
№ 2077-50 по приему Итогового междисциплинарного экзамена по основной 
образовательной программе высшего образования - программе специалитета «Лечебное 
дело» по специальности 060101 «Лечебное дело» (шифр образовательной программы 
СМ.2077.2010 «Лечебное дело») на 2016 год: 

1.1. Председатель ГЭК: Бойцов Сергей Анатольевич, доктор медицинских наук, 
профессор, директор Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Государственный научно-исследовательский центр профилактической медицины» 
Министерства здравоохранения РФ, г. Москва - утверждён приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2015 
№ 10837; 

1.2. Члены ГЭК: 
1.2.1 Смирнов Алексей Владимирович - доктор медицинских наук, профессор, 

директор института нефрологии, заведующий кафедрой пропедевтики внутренних 
болезней Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета 
им. И.П. Павлова; 

1.2.2. Гусев Денис Александрович - доктор медицинских наук, профессор, главный 
врач Санкт-Петербургского Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр по профилактике и борьбе со СПИДом и другими 
инфекционными заболеваниями»; 

1.2.3. Борисов Анатолий Владимирович - кандидат медицинских наук, главный врач 
Многопрофильной частной клиники «Роддом на Фурштатской»; 



1.2.4. Логунов Константин Валерьевич - доктор медицинских наук, врач-хирург, 
начальник отдела стандартизации медицинской помощи Санкт-Петербургского 
клинического комплекса Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Национальный медико-хирургический Центр им. Н.И. Пирогова» Минздрава России; 

1.2.5. Ивашикина Татьяна Михайловна - доктор медицинских наук, главный врач 
Санкт-Петербургского государственного учреждения здравоохранения 
«Консультативно-диагностический центр для детей»; 

2. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) № 
2077-51 по приему Итогового междисциплинарного экзамена по основной 
образовательной программе высшего образования - программе специалитета «Лечебное 
дело» по специальности 060101 «Лечебное дело» (шифр образовательной программы 
СМ.2077.2010 «Лечебное дело») на 2016 год: 

2.1. Председатель ГЭК: Зильбер Эльмира Курбанкадиевна - доктор медицинских 
наук, заместитель директора по научной работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации -
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2015 № 10837/1 (в редакции приказа от 13.04.2016 
№ 2570/1); 

2.2. Члены ГЭК: 
2.2.1. Титков Юрий Сергеевич, доктор медицинских наук, профессор, руководитель 

Центра кардиологии Федерального государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Клиническая больница № 122 им. Л.Г. Соколова» Федерального 
Медико-Биологического Агентства; 

2.2.2. Атласов Владимир Олегович - кандидат медицинских наук, главный врач 
Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Родильный дом № 9»; 

2.2.3. Емельянов Олег Владиславович - доктор медицинских наук, профессор, 
заслуженный врач РФ, главный врач Санкт-Петербургского государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская Мариинская больница»; 

2.2.4. Софронов Александр Генрихович - доктор медицинских наук, профессор, 
главный врач Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения 
здравоохранения "Городская психиатрическая больница №3 им. И.И. Скворцова-
Степанова"; главный нарколог Санкт-Петербурга; 

2.2.5. Парфенов Валерий Евгеньевич - доктор медицинских наук, профессор, 
заслуженный врач РФ, главный внештатный специалист нейрохирург Комитета по 
здравоохранению Правительства СПб, директор государственного бюджетного 
учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой 
помощи имени И.И. Джанелидзе»; 

2.2.6. Манихас Георгий Моисеевич - доктор медицинских наук, профессор, главный 
врач Санкт-Петербургского Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городской клинический онкологический диспансер»; 

3. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) № 
2077-52 по приему Итогового междисциплинарного экзамена по основной 
образовательной программе высшего образования - программе специалитета «Лечебное 
дело» по специальности 060101 «Лечебное дело» (шифр образовательной программы 
СМ.2077.2010 «Лечебное дело») на 2016 год: ч 

3.1. Председатель ГЭК: Бойцов Сергей Анатольевич, доктор медицинских наук, 
профессор, директор Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Государственный научно-исследовательский центр профилактической медицину» 



Министерства здравоохранения РФ, г. Москва - утверждён приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2015 № 
10837; 

3.2. Члены ГЭК: 
3.2.1 Смирнов Алексей Владимирович - доктор медицинских наук, профессор, 

директор института нефрологии, заведующий кафедрой пропедевтики внутренних 
болезней Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета 
им. И.П. Павлова; 

3.2.2. Гусев Денис Александрович - доктор медицинских наук, профессор, главный 
врач Санкт-Петербургского Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр по профилактике и борьбе со СПИДом и другими 
инфекционными заболеваниями»; 

3.2.3. Борисов Анатолий Владимирович - кандидат медицинских наук, главный врач 
Многопрофильной частной клиники «Роддом на Фурштатской»; 

3.2.4. Логунов Константин Валерьевич - доктор медицинских наук, врач-хирург, 
начальник отдела стандартизации медицинской помощи Санкт-Петербургского 
клинического комплекса Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Национальный медико-хирургический Центр им. Н.И. Пирогова» Минздрава России; 

3.2.5. Ивашикина Татьяна Михайловна - доктор медицинских наук, главный врач 
Санкт-Петербургского государственного учреждения здравоохранения 
«Консультативно-диагностический центр для детей»; 

4. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) •№ 
2077-53 по приему Итогового междисциплинарного экзамена по основной 
образовательной программе высшего образования - программе специалитета «Лечебное 
дело» по специальности 060101 «Лечебное дело» (шифр образовательной программы 
СМ.2077.2010 «Лечебное дело») на 2016 год: 

4.1. Председатель ГЭК: Зильбер Эльмира Курбанкадиевна - доктор медицинских 
наук, заместитель директора по научной работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации — 
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2015 № 10837/1 (в редакции приказа от 13.04.2016 № 
2570/1); 

4.2. Члены ГЭК: 
4.2.1. Титков Юрий Сергеевич, доктор медицинских наук, профессор, руководитель 

Центра кардиологии Федерального государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Клиническая больница № 122 им. Л.Г. Соколова» Федерального 
Медико-Биологического Агентства; 

4.2.2. Атласов Владимир Олегович - кандидат медицинских наук, главный врач 
Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Родильный дом № 9»; 

4.2.3. Емельянов Олег Владиславович - доктор медицинских наук, профессор, 
заслуженный врач РФ, главный врач Санкт-Петербургского государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская Мариинская больница»; 

4.2.4. Софронов Александр Генрихович - доктор медицинских наук, профессор, 
главный врач Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения 
здравоохранения "Городская психиатрическая больница №3 им. И.И. Скворцова-
Степанова"; главный нарколог Санкт-Петербурга; 

4.2.5. Парфенов Валерий Евгеньевич - доктор медицинских наук, профессор, 
заслуженный врач РФ, главный внештатный специалист нейрохирург Комитета по 
здравоохранению Правительства СПб, директор государственного бюджетного 



учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой 
помощи имени И.И. Джанелидзе»; 

4.2.6. Манихас Георгий Моисеевич - доктор медицинских наук, профессор, главный 
врач Санкт-Петербургского Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городекой клинический онкологический диспансер»; 

5. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) № 
2077-54 по приему Итогового междисциплинарного экзамена по основной 
образовательной программе высшего образования - программе специалитета «Лечебное 
дело» по специальности 060101 «Лечебное дело» (шифр образовательной программы 
СМ.2077.2010 «Лечебное дело») на 2016 год: 

5.1. Председатель ГЭК: Бойцов Сергей Анатольевич, доктор медицинских наук, 
профессор, директор Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Государственный научно-исследовательский центр профилактической медицины» 
Министерства здравоохранения РФ, г. Москва - утверждён приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2015 № 
10837; 

5.2. Члены ГЭК: 
5.2.1 Смирнов Алексей Владимирович - доктор медицинских наук, профессор, 

директор института нефрологии, заведующий кафедрой пропедевтики внутренних 
болезней Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета 
им. И.П. Павлова; 

5.2.2. Гусев Денис Александрович - доктор медицинских наук, профессор, главный 
врач Санкт-Петербургского Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр по профилактике и борьбе со СПИДом и другими 
инфекционными заболеваниями»; 

5.2.3. Борисов Анатолий Владимирович - кандидат медицинских наук, главный врач 
Многопрофильной частной клиники «Роддом на Фурштатской»; 

5.2.4. Логунов Константин Валерьевич - доктор медицинских наук, врач-хирург, 
начальник отдела стандартизации медицинской помощи Санкт-Петербургского 
клинического комплекса Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Национальный медико-хирургический Центр им. Н.И. Пирогова» Минздрава России; 

5.2.5. Ивашикина Татьяна Михайловна - доктор медицинских наук, главный врач 
Санкт-Петербургского государственного учреждения здравоохранения 
«Консультативно-диагностический центр для детей»; 

6. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) № 
2077-55 по приему Итогового междисциплинарного экзамена по основной 
образовательной программе высшего образования - программе специалитета «Лечебное 
дело» по специальности 060101 «Лечебное дело» (шифр образовательной программы 
СМ.2077.2010 «Лечебное дело») на 2016 год: 

6.1. Председатель ГЭК: Зильбер Эльмира Курбанкадиевна - доктор медицинских 
наук, заместитель директора по научной работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации--
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2015 № 10837/1 (в редакции приказа от 13.04.2016 № 
2570/1); 

6.2. Члены ГЭК: 
6.2.1. Титков Юрий Сергеевич, доктор медицинских наук, профессор, руководитель 

Центра кардиологии Федерального государственного бюджетного учреждения 



здравоохранения «Клиническая больница № 122 им. Л.Г. Соколова» Федерального 
Медико-Биологического Агентства; 

6.2.2. Атласов Владимир Олегович - кандидат медицинских наук, главный врач 
Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Родильный дом № 9»; 

6.2.3. Емельянов Олег Владиславович - доктор медицинских наук, профессор, 
заслуженный врач РФ, главный врач Санкт-Петербургского государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская Мариинская больница»; 

6.2.4. Софронов Александр Генрихович - доктор медицинских наук, профессор, 
главный врач Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения 
здравоохранения "Городская психиатрическая больница №3 им. И.И. Скворцова-
Степанова"; главный нарколог Санкт-Петербурга; 

6.2.5. Парфенов Валерий Евгеньевич - доктор медицинских наук, профессор, 
заслуженный врач РФ, главный внештатный специалист нейрохирург Комитета по 
здравоохранению Правительства СПб, директор государственного бюджетного 
учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой 
помощи имени И.И. Джанелидзе»; 

6.2.6. Манихас Георгий Моисеевич - доктор медицинских наук, профессор, главный 
врач Санкт-Петербургского Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городекой клинический онкологический диспансер»; 

7. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) № 
2077-01 по защите выпускных квалификационных работ по основной образовательной 
программе высшего образования - программе специалитета «Лечебное дело» по 
специальности 060101 «Лечебное дело» (шифр образовательной программы 
СМ.2077.2010 «Лечебное дело») на 2016 год: 

7.1. Председатель ГЭК: Зильбер Эльмира Курбанкадиевна - доктор медицинских 
наук, заместитель директора по научной работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации -
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2015 № 10837/1 (в редакции приказа от 13.04.2016 № 
2570/1); 

7.2. Члены ГЭК: 
7.2.1 Николаенко Вадим Петрович - доктор медицинских наук, заместитель главного 

врача по офтальмологии Санкт-Петербургского государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская многопрофильная больница № 2»; 

7.2.2. Болдуева Светлана Афанасьевна - доктор медицинских наук, профессор, 
исполняющая обязанности заведующего кафедрой госпитальной терапии Северо-
Западного государственного медицинского университета им. И.И. Мечникова; 

7.2.3. Семенов Дмитрий Юрьевич - доктор медицинских наук, профессор, 
заведующий кафедрой общей хирургии Первого Санкт-Петербургского 
государственного медицинского университета им. И.П. Павлова; 

7.2.4. Шах Борис Николаевич - доктор медицинских наук, старший научный 
сотрудник, главный анестезиолог-реаниматолог Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Александровская 
больница»; 

7.2.5. Аракелян Бюзанд Вазгенович - доктор медицинских наук, доцент, заместитель 
главного врача по акушерско-гинекологической помощи Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
Александровская больница; 



7.2.6. Цинзерлинг Всеволод Александрович - доктор медицинских наук, профессор, 
руководитель Лаборатории патоморфологиии Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

7.2.7. Петров Андрей Сергеевич - кандидат медицинских наук, врач-торакальный 
хирург Центра интенсивной пульмонологии и торакальной хирургии Санкт-
Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская многопрофильная больница № 2»; 

7.2.8. Кечаева Надежда Викторовна - кандидат медицинских наук, заместитель 
директора по научной и клинической работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

8. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) № 
2077-02 по защите выпускных квалификационных работ по основной образовательной 
программе высшего образования - программе специалитета «Лечебное дело» по 
специальности 060101 «Лечебное дело» (шифр образовательной программы 
СМ.2077.2010 «Лечебное дело») на 2016 год: 

8.1. Председатель ГЭК: Зильбер Эльмира Курбанкадиевна - доктор медицинских 
наук, заместитель директора по научной работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации -
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2015 № 10837/1 (в редакции приказа от 13.04.2016 № 
2570/1); 

8.2. Члены ГЭК: ь 
8.2.1 Николаенко Вадим Петрович - доктор медицинских наук, заместитель главного 

врача по офтальмологии Санкт-Петербургского государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская многопрофильная больница № 2»; 

8.2.2. Болдуева Светлана Афанасьевна - доктор медицинских наук, профессор, 
исполняющая обязанности заведующего кафедрой госпитальной терапии Северо-
Западного государственного медицинского университета им. И.И. Мечникова; 

8.2.3. Семенов Дмитрий Юрьевич - доктор медицинских наук, профессор, 
заведующий кафедрой общей хирургии Первого Санкт-Петербургского 
государственного медицинского университета им. И.П. Павлова; 

8.2.4. Шах Борис Николаевич - доктор медицинских наук, старший научный 
сотрудник, главный анестезиолог-реаниматолог Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Александровская 
больница»; 

8.2.5. Аракелян Бюзанд Вазгенович - доктор медицинских наук, доцент, заместитель 
главного врача по акушерско-гинекологической помощи Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Г ородская 
Александровская больница; п 

8.2.6. Цинзерлинг Всеволод Александрович - доктор медицинских наук, профессор, 
руководитель Лаборатории патоморфологиии Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

8.2.7. Петров Андрей Сергеевич - кандидат медицинских наук, врач-торакальный 
хирург Центра интенсивной пульмонологии и торакальной хирургии Санкт-
Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская многопрофильная больница № 2»; 



8.2.8. Кечаева Надежда Викторовна - кандидат медицинских наук, заместитель 
директора по научной и клинической работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

9. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) № 
2077-03 по защите выпускных квалификационных работ по основной образовательной 
программе высшего образования - программе специалитета «Лечебное дело» по 
специальности 060101 «Лечебное дело» (шифр образовательной программы 
СМ.2077.2010 «Лечебное дело») на 2016 год: 

9.1. Председатель ГЭК: Зильбер Эльмира Курбанкадиевна - доктор медицинских 
наук, заместитель директора по научной работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации -
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2015 № 10837/1 (в редакции приказа от 13.04.2016 № 
2570/1); 

9.2. Члены ГЭК: 
9.2.1 Николаенко Вадим Петрович - доктор медицинских наук, заместитель главного 

врача по офтальмологии Санкт-Петербургского государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская многопрофильная больница № 2»; 

9.2.2. Болдуева Светлана Афанасьевна - доктор медицинских наук, профессор, 
исполняющая обязанности заведующего кафедрой госпитальной терапии Северо-
Западного государственного медицинского университета им. И.И. Мечникова; 

9.2.3. Семенов Дмитрий Юрьевич - доктор медицинских наук, профессор, 
заведующий кафедрой общей хирургии Первого Санкт-Петербургского 
государственного медицинского университета им. И.П. Павлова; <; 

9.2.4. Шах Борис Николаевич - доктор медицинских наук, старший научный 
сотрудник, главный анестезиолог-реаниматолог Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Александровская 
больница»; 

9.2.5. Аракелян Бюзанд Вазгенович - доктор медицинских наук, доцент, заместитель 
главного врача по акушерско-гинекологической помощи Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Г ородская 
Александровская больница; 

9.2.6. Цинзерлинг Всеволод Александрович - доктор медицинских наук, профессор, 
руководитель Лаборатории патоморфологиии Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации; s 

9.2.7. Петров Андрей Сергеевич - кандидат медицинских наук, врач-торакальный 
хирург Центра интенсивной пульмонологии и торакальной хирургии Санкт-
Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская многопрофильная больница № 2»; 

9.2.8. Кечаева Надежда Викторовна - кандидат медицинских наук, заместитель 
директора по научной и клинической работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

10. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) № 
2077-04 по защите выпускных квалификационных работ по основной образовательной 
программе высшего образования - программе специалитета «Лечебное дело» по 



специальности 060101 «Лечебное дело» (шифр образовательной программы 
СМ.2077.2010 «Лечебное дело») на 2016 год: 

10.1. Председатель ГЭК: Зильбер Эльмира Курбанкадиевна - доктор медицинских 
наук, заместитель директора по научной работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации -
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2015 № 10837/1 (в редакции приказа от 13.04.2016 № 
2570/1); 

10.2. Члены ГЭК: 
10.2.1 Николаенко Вадим Петрович - доктор медицинских наук, заместитель 

главного врача по офтальмологии Санкт-Петербургского государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская многопрофильная больница № 
2»; 

10.2.2. Болдуева Светлана Афанасьевна - доктор медицинских наук, профессор, 
исполняющая обязанности заведующего кафедрой госпитальной терапии Северо-
Западного государственного медицинского университета им. И.И. Мечникова; 

10.2.3. Семенов Дмитрий Юрьевич - доктор медицинских наук, профессор, 
заведующий кафедрой общей хирургии Первого Санкт-Петербургского 
государственного медицинского университета им. И.П. Павлова; > 

10.2.4. Шах Борис Николаевич - доктор медицинских наук, старший научный 
сотрудник, главный анестезиолог-реаниматолог Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Александровская 
больница»; 

10.2.5. Аракелян Бюзанд Вазгенович - доктор медицинских наук, доцент, 
заместитель главного врача по акушерско-гинекологической помощи Санкт-
Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская Александровская больница; > 

10.2.6. Цинзерлинг Всеволод Александрович - доктор медицинских наук, профессор, 
руководитель Лаборатории патоморфологиии Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

10.2.7. Петров Андрей Сергеевич - кандидат медицинских наук, врач-торакальный 
хирург Центра интенсивной пульмонологии и торакальной хирургии Санкт-
Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская многопрофильная больница № 2»; 

10.2.8. Кечаева Надежда Викторовна - кандидат медицинских наук, заместитель 
директора по научной и клинической работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

11. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) № 
2077-05 по защите выпускных квалификационных работ по основной образовательной 
программе высшего образования - программе специалитета «Лечебное дело» по 
специальности 060101 «Лечебное дело» (шифр образовательной программы 
СМ.2077.2010 «Лечебное дело») на 2016 год: 

11.1. Председатель ГЭК: Зильбер Эльмира Курбанкадиевна - доктор медицинских 
наук, заместитель директора по научной работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации; -
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-



методической работе от 30.12.2015 № 10837/1 (в редакции приказа от 13.04.2016 № 
2570/1); 

11.2. Члены ГЭК: | .• 
11.2.1 Николаенко Вадим Петрович - доктор медицинских наук, заместитель 

главного врача по офтальмологии Санкт-Петербургского государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская многопрофильная больница № 
2»; 

11.2.2. Болдуева Светлана Афанасьевна - доктор медицинских наук, профессор, 
исполняющая обязанности заведующего кафедрой госпитальной терапии Северо-
Западного государственного медицинского университета им. И.И. Мечникова; 

11.2.3. Семенов Дмитрий Юрьевич - доктор медицинских наук, профессор, 
заведующий кафедрой общей хирургии Первого Санкт-Петербургского 
государственного медицинского университета им. И.П. Павлова; 

11.2.4. Шах Борис Николаевич - доктор медицинских наук, старший научный 
сотрудник, главный анестезиолог-реаниматолог Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Александровская 
больница»; 

11.2.5. Аракелян Бюзанд Вазгенович - доктор медицинских наук, доцент, 
заместитель главного врача по акушерско-гинекологической помощи Санкт-
Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская Александровская больница; 

11.2.6. Цинзерлинг Всеволод Александрович - доктор медицинских наук, профессор, 
руководитель Лаборатории патоморфологиии Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

11.2.7. Петров Андрей Сергеевич - кандидат медицинских наук, врач-торакальный 
хирург Центра интенсивной пульмонологии и торакальной хирургии Санкт-
Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская многопрофильная больница № 2»; 

11.2.8. Кечаева Надежда Викторовна - кандидат медицинских наук, заместитель 
директора по научной и клинической работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

12. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) № 
2077-06 по защите выпускных квалификационных работ по основной образовательной 
программе высшего образования - программе специалитета «Лечебное дело» по 
специальности 060101 «Лечебное дело» (шифр образовательной программы 
СМ.2077.2010 «Лечебное дело») на 2016 год: 

12.1. Председатель ГЭК: Зильбер Эльмира Курбанкадиевна - доктор медицинских 
наук, заместитель директора по научной работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации),-
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2015 № 10837/1 (в редакции приказа от 13.04.2016 № 
2570/1); 

12.2. Члены ГЭК: 
12.2.1 Николаенко Вадим Петрович - доктор медицинских наук, заместитель 

главного врача по офтальмологии Санкт-Петербургского государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская многопрофильная больница № 
2»; 



ю 

12.2.2. Болдуева Светлана Афанасьевна - доктор медицинских наук, профессор, 
исполняющая обязанности заведующего кафедрой госпитальной терапии Северо-
Западного государственного медицинского университета им. И.И. Мечникова; 

12.2.3. Семенов Дмитрий Юрьевич - доктор медицинских наук, профессор, 
заведующий кафедрой общей хирургии Первого Санкт-Петербургского 
государственного медицинского университета им. И.П. Павлова; 

12.2.4. Шах Борис Николаевич - доктор медицинских наук, старший научный 
сотрудник, главный анестезиолог-реаниматолог Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Александровская 
больница»; 

12.2.5. Аракелян Бюзанд Вазгенович - доктор медицинских наук, доцент, 
заместитель главного врача по акушерско-гинекологической помощи Санкт-
Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская Александровская больница; 

12.2.6. Цинзерлинг Всеволод Александрович - доктор медицинских наук, профессор, 
руководитель Лаборатории патоморфологиии Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

12.2.7. Петров Андрей Сергеевич - кандидат медицинских наук, врач-торакальный 
хирург Центра интенсивной пульмонологии и торакальной хирургии Санкт-
Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская многопрофильная больница № 2»; 

12.2.8. Кечаева Надежда Викторовна - кандидат медицинских наук, заместитель 
директора по научной и клинической работе Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

13. Начальнику Управления по связям с общественностью обеспечить публикацию 
настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая аттестация». 

14. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
учебно-методической работе. 

15. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
по адресу e.pirogova@spbu.ru Пироговой Е.В. 

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: ответ декана Медицинского факультета СПбГУ П.К. Яблонского на 
служебную записку проректора по учебно-методической работе от 20.10.2015 № 117-
407, служебная записка председателя Учебно-методической комиссии Медицинского 
факультета Соколовича Е.Г. от 01.03.2016 № 06/80-9, служебная записка председателя 
Учебно-методической комиссии Медицинского факультета Соколовича Е.Г. от 
10.03.2016 № 06/80-11, служебная записка председателя Учебно-методической 
комиссии Медицинского факультета Соколовича Е.Г. от 07.04.2016 № 06/80-20, 
служебная записка председателя Учебно-методической комиссии Медицинского 
факультета Соколовича Е.Г. от 29.04.2016 № 06/80-38.». 

Проректор 
по учебно-методической работе ^ М.Ю. Лаврикова 


